
  
 
 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE 
PROVINCIA DI PAVIA 

DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 15 Reg. Delib.                                                                                  N……………..Reg. Pubblic. 

 
 

OGGETTO: “SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024”. 
APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO ALLE MPMI SITUATE ALL’INTERNO DEL DISTRETTO DEL 
COMMERCIO COLLI DELL’OLTREPO’.  
 
 

L’anno duemilaventitre addì venticinque del mese di marzo alle ore 8.30 nella sede 
comunale 
 
 Risultano: 
  

 Presenti Assenti 

 
Sindaco          PRUZZI Ermanno 
 
Assessore-vice Sindaco GAIOTTI Alessandro 
 
Assessore- BERUTTI Claudia 
 

 

 
si 
 

si 
 

si 
 

 

   

 
 

Partecipa il Vicesegretario Comunale dott.ssa SIMONA ROTA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Sig. Pruzzi Ermanno Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: “SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024”. 
APPROVAZIONE BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO ALLE MPMI SITUATE ALL’INTERNO DEL DISTRETTO DEL 
COMMERCIO COLLI DELL’OLTREPO’.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- i Distretti del Commercio rappresentano una modalità di valorizzazione territoriale innovativa 
per promuovere il commercio come efficace fattore di aggregazione in grado di attivare dinamiche 
economiche, sociali e culturali ed attraverso i Distretti del Commercio di intende sostenere e 
consolidare la funzione delle polarità commerciali, ritenendole sempre più importanti al fine dei 
processi di mantenimento, qualificazione, riconversione e trasformazione urbana e per il 
miglioramento del sistema economico complessivamente inteso, nonché dell’attrattività turistica e 
della qualità della vita delle città; 
- il Distretto del Commercio “Colli dell’Oltrepò” con D.d.u.o. del 18.12.2019 n. 18701 è stato iscritto 
da Regione Lombardia nell’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia ai sensi della 
d.g.r. 10397/2009 e della d.g.r. 1833/2019; 
 
VISTI: 
- il D.d.u.o n. 4971 del 12/04/2022 di Regione Lombardia, avente per oggetto: “Approvazione del 
bando “Sviluppo dei distretti del Commercio 2022 – 2024” finalizzato a promuovere e consolidare 
la ripresa delle economie locali nei Distretti del Commercio lombardi, sostenendo sia gli 
investimenti diretti degli operatori economici, sia gli interventi di qualificazione del contesto 
urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali; 
- la DGR 28 marzo 2022 nr. X/6182 di Regione Lombardia avente ad oggetto “Approvazione dei 
criteri applicativi per la misura Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”, con cui si è 
stabilito che il contributo massimo concedibile è pari a euro 630.000,00 per i cd. “progetti di 
eccellenza” ed euro 165.000,00 per gli altri progetti come cofinanziamento a fondo perduto al 50% 
delle spese ammissibili; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 02.09.2022 con cui il Comune di 
Torrazza Coste ha aderito al Bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024”; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Torrazza Coste, in qualità di capofila del Distretto del 
Commercio “Colli dell’Oltrepò”, ha presentato domanda per la partecipazione al bando distretti 
del commercio di Regione Lombardia 2022-2024 in data 05.09.2022 – ID DOMANDA 3898349; 
 
VISTI: 
- il Decreto della DG sviluppo economico n. 17508 del 30.11.2022 con cui è stata approvata la 
graduatoria delle domande presentate sul bando “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-
2024”; 
- il Decreto n. 18445 del 16.12.2022 “Rifinanziamento della graduatoria delle domande presentate 
sul bando “sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024” e concessione di ulteriori contributi 
agli enti locali con cui sono stati aggiornati gli Allegati A e B della richiamata graduatoria; 
 
CONSIDERATO che il Distretto del commercio “Colli dell’Oltrepò” è stato ammesso in 
graduatoria e finanziato risultando pertanto assegnatario di contributi per complessivi € 
162.016,81, suddivisi in € 75.000,00 per contributi in conto capitale assegnati all’ente capofila, € 
14.944,75 per contributi per spese correnti, ugualmente assegnati all’ente capofila, e un contributo 



in conto capitale pari a € 72.072,06 da distribuire alle imprese del territorio del Distretto del 
Commercio “Colli dell’Oltrepò” sulla base di apposito bando; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., l’erogazione di vantaggi 
economici di qualunque genere a soggetti privati è subordinata alla predeterminazione da parte 
delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi; 
 
DATO ATTO che per la formalizzazione dei contenuti del bando di cui sopra è stato organizzato 
un incontro con la cabina di regia del Distretto del Commercio “Colli dell’Oltrepò” cui hanno 
partecipato i Comuni partner, come da verbale regolarmente depositato agli atti; 
 
RILEVATO che in sede di Cabina di regia è stata predisposta l’allegata bozza di bando, da 
approvare da parte di questo Comune, in qualità di capofila del Distretto per la concessione di 
contributi a fondo perduto alle MPMI ubicate nei Comuni del Distretto del Commercio “Colli 
dell’Oltrepò” (Comune di Torrazza Coste, Comune di Montebello della Battaglia, Comune di 
Codevilla e Comune di Retorbido); 
 
PRECISATO che tale bozza di bando è stata redatta nel rispetto di quanto previsto dal Bando 
«SVILUPPO DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO 2022-2024» approvato con D.d.u.o. 12 aprile 2022 
- n. 4971 - allegato 4 “Indicazioni bandi imprese”; 

 
RITENUTA detta bozza meritevole di approvazione e di procedere pertanto all’approvazione del 
bando e degli allegati; 

 
RITENUTO nel contempo opportuno individuare il Responsabile unico del Procedimento nella 
persona dello stesso Responsabile dell’Ufficio Finanziario-Tributi, dott.ssa Claudia Berutti; 
 
ACQUISITI ai sensi dell'art. 49 nonché ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sulla 
presente proposta di deliberazione i richiesti pareri, resi come di seguito riportato: 

 
PARERE FAVOREVOLE: in ordine alla regolarità tecnica (ex at. 49) e tecnico- amministrativa 

         
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                           (Arch. Simona M. Escoli) 
 

 

 

 PARERE FAVOREVOLE: in ordine alla regolarità contabile (ex at. 49) 

       

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       (Dott.ssa Claudia Berutti) 

 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge, 



D E L I B E R A 
   
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo;  

 

2. di approvare il testo del bando e i relativi allegati già formalizzati in Cabina di regia, allegati alla 

presente quale parte integrante e sostanziale, disciplinante i criteri e le modalità per la concessione 

di contributi a fondo perduto alle MPMI dei Comuni del Distretto del Commercio “Colli 

dell’Oltrepò”; 

 

3. di dare atto che la spesa è interamente finanziata dal contributo regionale pari a € 72.072,06 

assegnato al comune di Torrazza Coste con Decreto n. 17508 del 30.11.2022;     

  

4. di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio Finanziario-Tributi, dott.ssa Claudia Berutti è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di che trattasi, sino alla 

conclusione dello stesso; 

 

5. di dare atto che il bando verrà inserito sul portale RNA al fine dell’acquisizione del codice CAR; 

 

6. di pubblicare il predetto bando sul sito istituzionale del Comune e all’Albo Pretorio; 

 

7. di trasmettere la presente deliberazione unitamente al bando ai comuni aderenti al Distretto, al 

fine della pubblicazione sui rispettivi siti e Albi Pretori; 

 

7. di dichiarare la presente, con voti unanimi, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 18.08.2000, n. 267, al fine di poter procedere quanto prima all’adozione della 

variante in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 

                                                                                                                                                      

 
                              IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

                           ………………………………………….. 
 

                     

_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto vicesegretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno 27.03.2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  
 
Torrazza Coste, 27.03.2023 
                                                                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                
                         ………………………………………….. 
                
 
 
Nello stesso giorno 27.03.2023 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 dlgs 267/2000 – TUEL. 
                                                                                                                        
_______________________________________________________________________________________ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, …………………………. 

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                               ………………………………………….. 
 
                   

_______________________________________________________________________________________ 
 

                CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il ………………………….è decorso il termine di cui al 3° comma dell’articolo 134 del dlgs 
267/2000-TUEL senza che siano stati sollevati rilievi. 
 
Li, …………………………………. 
                                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                             ………………………………………….. 


